
 
  

 

 

Unione del Fossanese 

Bene Vagienna   Genola  Salmour   Sant'Albano Stura Lequio Tanaro 

 
Verbale di deliberazione della Giunta dell'Unione 

 

n. 18 in data 03/05/2022 
 
 
OGGETTO: CED – Avvisi per l’utilizzo di risorse previste per la digitalizzazione della 

pubblica amministrazione con il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR  - 
Indirizzi. 

_______________________________________________________________________ 
 

             L’anno duemilaventidue addi tre del mese di maggio alle ore 19:00 regolarmente 
convocata, si è riunita la Giunta dell’Unione mediante videoconferenza realizzata attraverso la 
piattaforma Gotomeeting e in presenza presso la sede dell’Unione, previo esaurimento delle 
formalità previste dalle vigenti disposizioni di legge. 
            
Sono presenti i Signori: 

 
 

N.         Cognome nome Comune rappresentato Presente 
   
-1   AMBROGIO Claudio Comune di Bene Vagienna  Presente 
-2   SINEO Gianfranco Comune di Salmour  Presente 
-3   GASTALDI Flavio Comune di Genola Presente  
-4   BOZZANO Giorgio Comune di Sant’Albano Stura  Presente 
-5   TROSSARELLO Giuseppe Comune di Lequio Tanaro Presente 
-6  SALVATORE Roberto Assessore Aggiunto Presente  

  
      Totale presenti 6  
      Totale assenti   0 
 
 

Assiste, con funzione verbalizzante, il Segretario Comunale  Silvestri Dr.ssa Luisa. 
 
Il Presidente, signor AMBROGIO Claudio, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 



2

 
LA GIUNTA DELL'UNIONE 

 
Su relazione del Presidente 

 CONSIDERATE le competenze in materia di informatica e innovazione trasferite dai 
comuni all’Unione. 

 VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 15 del 17/07/2007 avente ad oggetto 
“Attribuzione all' Unione del Fossanese delle funzioni in materia di " Servizio informatico 
comunale " - Determinazioni in merito”. 

 PREMESSO che l’Unione dei Comuni del Fossanese a partire dall’anno 2008 gestisce in 
forma unificata il servizio informatico (CED) dei Comuni aderenti e della sede dell’Unione 
stessa ; 

 CONSIDERATE le deliberazioni della giunta e del consiglio adottate nel tempo in cui si 
sono delegate all’Unione le competenze, le respponsabilita, gli impegni e l’individuazione   
delle linee programmatiche e dei progetti da individuare per l’evoluzione digitale degli enti 
locali per il loro ammodernamento. 

 RILEVATO che nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR sono state 
individuate  e previste misure a favore della digitalizzazione della pubblica amministrazione. 

 CHE in tale senso sono stati  pubblicati, su PA digitale 2026, tre avvisi destinati ai Comuni e 
previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) con le seguenti misure: per 
rafforzare la transizione di archivi e programmi a sistemi cloud con l’ Avviso Investimento 
1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali” Comuni Aprile 2022; per agevolare e aumentare 
l’utilizzo dei portati internet istituzionali l’ Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino 
nei servizi pubblici" Comuni Aprile 2022; per la diffusione dell’identità digitale con l 
Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale 
- SPID CIE" Comuni Aprile 2022; per la diffusione dell’utilizzo dell’applicazione 
istituzionale APP IO con la misura Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO" Comuni Aprile 
2022; per aumentare e agevolare i pagamento con la pubblica amministrazione con l’ Avviso 
Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA" Comuni Aprile 2022 

 CONSIDERATO che si trattano di bandi a sportello e che le istanze di finanziamento 
possono essere presentate, secondo varie scadenze  individuate sul portale 
https://padigitale2026.gov.it/ fino ad esaurimento delle risorse disponibili, non oltre le ore 
23.59 del 2 settembre 2022;  

 CONSDERATO CHE all’interno dei tempi di apertura e chiusura degli Avvisi sono previste 
delle finestre temporali di 30 giorni al termine delle quali il Dipartimento per la 
trasformazione digitale provvederà a finanziare le istanze pervenute nella finestra temporale 
di riferimento;  

 RITENUTO opportuno raccogliere le opportunità di questi tre bandi per incrementare il 
processo di transizione al digitale dei servizi forniti dall’Unione e dai comuni;  

 RITENUTO altresì opportuno dare mandato al responsabile della transizione digitale e del 
sistemi informativi avvalendosi del supporto necessario, una ricognizione tra gli enti 
associati dei servizi attivabili e candidabili sui bandi in oggetto e predisponga e trasmetta le 
relative istanze di finanziamento sul portale dedicato padigitale2026.gov.it/;  

 RIELVATO che non è previsto cofinanziamento per la realizzazione degli interventi oggetto 
di richiesta di finanziamento e che in caso di ammissione al finanziamento, si procederà con 
successivi appositi provvedimenti all’accertamento dell’entrata del contributo ed 
all’impegno della spesa sui capitoli del bilancio;  

https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_dettagli_avviso?id=a017Q00000Z9i2jQAB
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_dettagli_avviso?id=a017Q00000Z9i2jQAB


3

 CONSIDERATO che gli avvisi prevedono la presentazione delle domande dai soli comuni e 
che gli stessi potranno delegare l’unione a cui singolarmente hanno attribuito le competenze 
in materia di innovazione e servizi informatici per la progettazione, programmazione degli 
interventi e l’affidamento dei servizi. 

 CONSIDERATO che date le competenze e le professionalità acquisite dall’unione in 
materia potrà essere utile al fine di meglio agire nell’ambito aumentando la capacità e il 
bacino di utenza, offrire la propria disponibilità ad altre enti che la richiederanno. 

 DATO ATTO che al momento la presente delibera non necessita di copertura finanziaria;  

 ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente dal 
Responsabile del Servizio interessato e dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000. 

 RITENUTO di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine 
di poter avviare subito la fase di ricognizione dei servizi candidabili e quindi procedere alla 
presentazione delle istanze nelle finestre temporali utili più prossime;  

 Con voti tutti favorevoli espressi mediante alzata di mano. 

 VISTA la competenza attribuita all’ente in materia di sistemi informatici. 

 VISTO lo Statuto dell’Unione. 

 IN seguito ad ampia ed esauriente discussione in merito 

 TUTTO cio’ premesso e considerato. 

 
DELIBERA 

 
1. Di prendere atto ed approvare la premessa, che si intende richiamata e riportata nel dispositivo. 

2. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la presentazione da parte dell’unione  e 
dei comuni per gli avvisi resi accessibili agli enti di apposite istanze di finanziamento a valere 
sui fondi PNRR messi a disposizione e in particolare degli avvisi indicati in premessa con le 
seguenti misure: per rafforzare la transizione di archivi e programmi a sistemi cloud con l’ 
Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali” Comuni Aprile 2022; per 
agevolare e aumentare l’utilizzo dei portati internet istituzionali l’ Avviso Misura 1.4.1 
"Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Comuni Aprile 2022; per la diffusione 
dell’identità digitale con l Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme 
nazionali di identità digitale - SPID CIE" Comuni Aprile 2022; per la diffusione dell’utilizzo 
dell’applicazione istituzionale APP IO con la misura Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO" 
Comuni Aprile 2022; per aumentare e agevolare i pagamento con la pubblica amministrazione 
con l’ Avviso Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA" Comuni Aprile 2022 

3. di precisare che non è previsto cofinanziamento per la realizzazione degli interventi oggetto di 
richiesta di finanziamento; che in caso di ammissione al finanziamento, si procederà con 
successivi appositi provvedimenti all’accertamento dell’entrata del contributo ed all’impegno 
della spesa sui capitoli del bilancio del Settore Risorse umane, Sistemi informativi e rapporti 
con le Partecipate;  

4. che le presenti iniziative saranno realizzate nell’ambito delle competenze del responsabile per la 
transizione digitale RTD e di dare mandato al responsabile della transizione digitale e dei 
sistemi informativi, avvalendosi del supporto necessario, una ricognizione tra gli enti associati 
dei servizi attivabili e candidabili sui bandi in oggetto e predisponga e trasmetta le relative 
istanze di finanziamento sul portale dedicato padigitale2026.gov.it/; 



4

5. Di candidare l’unione quale ente che per le competenze delegate si occuperà della progettazione, 
programmazione degli interventi, l’affidamento e la rendicontazione dei servizi richiedendo ai 
comuni associati il trasferimento delle risorse qualora gli stessi abbiano accesso. 

6. Di accettare ed esaminare eventuali richieste di collaborazioni di altri enti per lo svolgimento 
associato di servizi nell’ambito della digitalizzazione e utilizzazione delle risorse messa a 
disposizione con i PNRR. 

7. Di demandare ad eventuali ulteriori momenti in seguito all’accesso ai finanziamenti, 
l’approvazione definitiva dei progetti per l’unione e per i comuni. 

8. Di trasmettere la presente deliberazione ai Comuni associati e agli uffici competenti per la sua 
attuazione. 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
La Giunta dell'Unione, Visto l'art. 34 del D.lgs 267/2000, riconosciuta l'urgenza di provvedere, con 
voti unanimi espressi nei modi di legge, 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 del D.lgs 
n. 267/2000. 
 
 



5

Letto, approvato e sottoscritto: 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

AMBROGIO Claudio    Silvestri Dr.ssa Luisa 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

(Art. 49, comma 1, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, come sostituito dalla lettera b) del comma 1 dell’art. 3, D.L. 
10 ottobre 2012, n. 174) 

Il sottoscritto responsabile del servizio esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

 
Lì, 03/05/2022 

 
Il Responsabile del Servizio 

Bruno Franco 
 
 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Il Segretario Comunale 
Silvestri Dr.ssa Luisa 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

La presente deliberazione diviene esecutiva alla scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 
comma 3, del D.Lgs.  n.267\2000). 
 

 
Lì, 03/05/2022 

 

 
Il Segretario Comunale 
Silvestri Dr.ssa Luisa 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
Certifico io sottoscritto Segretario che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 17/06/2022 

all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
Lì, 17/06/2022 

 
Il Segretario Comunale 
Silvestri Dr.ssa Luisa 


